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Urządzenie zabezpieczające hydrauliczny ciągnik kombajnu
węglowego przed wypływem oleju

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie zabez¬
pieczające hydrauliczny ciągnik kombajnu węglo¬
wego przed wypływem oleju po odłączeniu ciąg¬
nika od silnika elektiryoznego.

Znane w górnictwie kombajny węglowe mają
kadłub o zwartej budowie tworzącej w zasadzie
wydłużony graniastosłup. Kadłub ten zawiera na¬
pędowy elektryczny silnik oraz mechanizmy napę¬
dowe organów urabiających i mechanizm wywo¬
łujący ruch kombajnu wzdłuż wyrobiska ścia¬
nowego. Ten ostatni jest nazywany ciągnikiem.
Elektryczny silnik i wymienione mechanizmy, two¬
rzą oddzielne zespoły umieszczone w odrębnych
kadłubach, które mają zewnętrzny zarys w foonmie
graniasitosłupów, a łączone są wzajemnie w wy¬
dłużony kadłub kcimbaijnu tak, iż stykają się ze
sobą najmniejszymi ścianami przylegającymi
ściśle do siebie. Łączy się je za pomocą śrub.

Wał elektrycznego silnika wystaje z obydwu
stron poza zarys kadłuba silnika po stronie naj¬
mniejszych ścian tego kadłuba. Po zmontowaniu
w całość omawianych zespołów końce wału ele¬
ktrycznego silnika wnikają d!o wnętrza kadłu¬
bów współdziałających mechanizmów. Wał ele¬
ktrycznego silnika jest usytuowany w podłużnej
osi symetrii silnika, tak więc po zmontowaniu
całego kombajnu, końce wału silnika znajdują się
w centrum powierzchni styku łączonych zespołów
i nie ma do nich z zewnątrz dostępu.

Celem wprowadzenia końca wału elektrycznego

silnika do współdziałających mechanizmów w
ścianach kadłubów tych mechanizmów są wykona¬
ne otwory. Otwór taki ma również ciągnik w
szczególności ciągnik hydrauliczny, czyli zawiera¬
jący przekładnię hydrostatyczną. W tym przypad¬
ku kadłub ciągnika jest zarazem zbiornikiem me¬
dium hydraulicznego np. oleju, przy czyni kadłub
jest wypełniony tym medium w zasadzie w całej
objętości. W razie odmcntowania ciągnika od
elektrycznego silnika hydrauliczne medium wy¬
ciekałoby przez otwór, przez który do wnętrza
ciągnika jest wprowadzony koniec wału elektrycz¬
nego silnika. Ażeby zapobiec temu niekorzystne¬
mu wypływowi medium hydraulicznego wykonuje
się wyodrębnioną komorę w kadłubie ciągnika od
strony elektrycznego silnika. Komora ta jest na¬
zywana komorą sprzęgłową. Jest ona szczelnie od¬
dzielona cd wnętrza kadłuba wypełnionego ole¬
jem, czyli komora sprzęgłowa jest wówczas pozba¬
wiona oleju. Mieści się w niej kcniec wału ele¬
ktrycznego silnika, koniec wału hydraulicznej
pompy i sprzęgło łączące te waiy.

Wadą kadłuba zwanego ciągnika z wydzieloną
sprzęgłową komorą jesi; to, iż nie jest smarowane
mieszczące się tam sprzęgło, a także nie są sma¬
rowane uszczelki osadzone na wale elektrycznego
silnika.

Celem wynalazku jest urządzenie doprowadza¬
jące środek smairaijący do sprzęgła łączącego ele-
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uszczelek osadzonych w elektrycznym silniku na
jego wale, a przy tym zapobiegające wylewaniu
się. hydraulicznego icediom z wnętrza kadłuba
ciągnika po odłączeniu elektrycznego silnika od
ciągnika. Cel tein osiągnięto) przez zastosowanie
odcinającego zaworu w ściamce sprzęgłowej między
inią a wnętrzem kadłuba ciągnika, który to zawór
jest otwierany sprzęgłem łączącym wał elektrycz¬
nego silnika z wałem hydraulicznej pompy znaj¬
dującej sdę wewnątrz ciągnika.

Istotnymi jesit zawór odcinający składający się
z korpu&u zaopatrzonego we wlewowe otwory,
kulki osadzonej wewnąjtaiz korpusu wspierającej
się o grzybek, a służącej do zamykania przepły¬
wu oleju z kadJłuiba ciągnika do sprzęgłowej ko¬
mory. Grzybek ma ograniczony skok w obydwu
kierunkach i jesit umieszczony szczelnie w otworze
wykonanym w górnej części tulei oddzielającej
komorę sprzęgłową od wnętrza kadftuba ciągnika.
W tulei wykonane są otwory wypływowe łączące
wnętrze korpusoi zaworu ze sprzęgłową komorą.
Droga oleju z wnętrza kadAuba ciągnika do sprzę¬
głowej komory prowadzi przez wlewowe otwory
w korpusie zaworu, następnie przez górną komorę
tego korpusu, przez gniazdo do dolnej komory w
korpusie zaworu i cMej przez wylewowe otwory
w zewnętrznej tulei do sprzęgłowej komory.

Przy połączonych elefctrycztnym silniku i ciągni¬
ku grzybek wspiera się o zewnętrzną powierzch¬
nię napędzającej tarczy sprzęgła i tym samym
unosi kulkę ponad gniazdo otwierając przepływ
oleju z wnętrza ciągnika do sprzęgłowej komory.
Po rozłączeniu silnika od ciągnika grzybek opa¬
da, a wraz z nim opadła kulka osiadając w gnieź¬
dzie i odcinając wnętrze kadłuba ciągnika od
sprzęgłowej komory. Sprzęgłową komorę tworzą
dwie tuleje orać czołowa ściana hydraulicznej
pompy umieszczonej w ciągniku. Naprzeciwko
otworu w kadłubie ciągnika, przeznaczonego do
wprowadzenia wału elektrycznego silnika do ciąg¬
nika, jest w ciągnilku przegroda z otworem. W
otwór ten jest wciśnięta wewnętrzna tuleja, w
której osadza się szczelnie hydrauliczną pompę
twotnząc dno sprzęgłowej komory. Pobocze komory
tworzy zewnętrzna tuleja, osadzona jednym końcem
w wewnętrznej tulei, a drugim końcem jest osa¬
dzona w ścianie kadiuba ciągnika. W pobocznicy
zewnętenej tulei jest osadzony promieniowo
przelewowy zawór opisany poprzednio szczegóło¬
wo.

Przedmiot wynalazku przedstawiony w przykła¬
dzie wykonania na rysumlku gdzie fig. 1 jest po¬
dłużnym przefarojem przez ciągnik i część ele¬
ktrycznego silnika, fig. 2 jest przekrojem podłuż¬
nym przez Sprzęgłową komorę, fig. 3 jest. przekro¬
jem podłużnym przez odcinający zawór.

Ciągnik 2 łączy się z elektrycznym silnikiem
21 powierzdhnią 22. Kotoierz 11 elektrycznego
śilmiika 21 jest osadzony w kadłubie ciągnika 2
i zaciska uiszczeiltkę 10 zapobiegającą sączeniu się
oleju z ciągnika 2 wzdłuż powierzchni 22 na ze¬
wnątrz kadłuba kombajnu. Koniec wału 20 ele¬
ktrycznego siMka 21 wystaje poza powierzchnią
22 i wnifka do wnętnza dąjgmtika 2. Na końcu wału
20 jest osadzona, opędzająca tarcza 5 zębatego
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sprzęgła zazębiona z napędzaną tarcza 6 osadzoną
na wale 23 hydraulicznej pompy 24. Z olejowej
komory 19 ciągnika 2 jest wydzielona sprzęgłowa
komora 4 utworzona z wewnętrznej tulei 1 i ze-

5 wnętrznej tulei 3, przy czym od strony olejowej
komory 19 komora 4 jest zamknięta hydraulicz¬
nym silnikiem 24 osadzonymi w wewnętrznej tulei
1. Sama zaś wewnętrzna: tuleja 1 jest osadzona
w przegrodzie 32 kadłuba aiągniika 2.

10 Zewnętrzna tuleja 3 jest osadzona jednym koń¬
cem w wewnętrznej tulei 1; drugim końcem po
stronie elektrycznego silnika 21 tuleja 3 tkwi w
ścianie kadłuba ciągnika .2. Zewnętrzna tuleja 3
jesit uszczelniona uszczelką 7 w kadłubie ciągnika

15 2, a uszczelką 8 w wewnętrznej tulei 1. Zewnętrz¬
na tuleja 3 ma ograniczony ruch. poosiowy za po¬
mocą ogranicznika 9 związanego z kadłubem ciąg¬
nika 2. Zewnętrzna tuleja 3 ma w górnej części
pobocznicy gwin/towany otwór 12 w którym jest

20 osadzony kampus 14 odcinającego zaworu 13.
Korpus 14 ma górną komorę 25 i do'lną komorę

26 rozdzielone gniazdem 27. Górna komora 25 łą¬
czy się z olejową komorą 19 za pośrednictwem
wlewowych otworów 15. ■> Wewnątrz górnej koraio-

25 ry 25 jest umieszczona kulka 16 o średnicy dobra¬
nej z nadmiarem do średnicy gniazda 27. Dolna
komora 28 łączy się przez wypływowe otwory 18
z wnętrzem sprzęgłowej komory 4. Wewnątrz dol¬
nej komory 26 znajduje się grzybek 17, który tkwi

30 sutwliwie. w Ołtiworze 28 wykonywanym w we¬
wnętrznej tulei 3 i jest współosiowy z otworem
12. Grzybek 17 ma po stronie tulei 3 zakończenie
korzystnie kulLsite. Długość grzybka 17 jesit tak
dobrana, że wystaje on z jednej sitrony w głąb

35 sprzęgłowej komory 4. Dnugim końcem sięga w
obszar gniazda. 27. W pobliżu połowy długości
grzybek 17 ma fcotoiierz 30. Ze względu na współ¬
pracę z kulistym zakończeniem grzybka 17, kra¬
wędź napędzającej tarczy 5 ma stożkową po-

w wierzchnie 29.
W czasie łączenia elektrycznego silnika 21 z

ciągnikiem 2 zostaje wsnmięity do sprzęgłowej ko¬
mory 4 wał 20 z zamocowaną do niego napędzają¬
cą tarczą 5 Sprzęgłową. W miarę wsuwania tarczy

45 5 do komory 4, tarcza 5 naitrafia stożkową po¬
wierzchnią 29, na kuliste zakończenie grzybka 17
i unosi go ku górze. Grzybek 17 przesuwany ku
górze unosi kulkę 16 ponad gniazdo 27. Wówczas
olej z olejowej komory 19 ciągnika 2 przepływa

^ przez wlewowe otwory 15 do górnej komory 25,
a stąd przez gwiazdo 27 do dolnej komory 26
i dartej wypływowymi otworami 18 do wnętrza
sprzęgłowej komory 4. Sprzęgłowa komora 4 wy¬
pełnia się ofejem. Dalsza penetracja oleju wzdłuż

M powierzchni czołowej elektrycznego silnika 21
i wzdłuż powierzchni 22 .na zewmątrz kadłuba
kombajnu jesit pcwstaymywana przez uszczelkę
10.

Przy odłączaniu elektrycznego silnika 21 od

^ ciągnika 2 zostaje wyciągnięta ze sprzęgłowej ko¬
mory 4 napędzająca tarcza 5 sprzęgła. Wówczas
grzybek 17 opada do wnętrza komory 4, tak iż
kołnierz 30 opiera się o dno gwintowanego otwo¬
ru 12. Na sikuitelk opadnięcia crzybka 17 opada

_ również kulka 16 do gniazda 27 i przez to zosta-
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je zamknięty przepływ oleju z gónnej koniory 25
do dolnej komory 26, a tym samyni zostaje
zamknięty przepływ oleju z komory 19 do sprzęg¬
łowej fcoimory 4. W rezultacie przy odłączaniu
elektrycznego silnika 21 od1 ciągnilka 2 rozlewa się
tylko ta niewielka objętość oleju, która wypełnia
sprzęgłową komorę 4.

Urządzenie według wynalazku zaipewmia sku¬
teczne smarowanie uzejbień napędzającej i napę¬
dzanej tairez 5 i 6 sprzęgła, a ponadto olej wy¬
pełniający komorę 4 dociera do uszczelek 31 osa¬
dzonych na wale 20 elektrycznego silnika 21 i in¬
tensywnie je smaruje, co wpływa na przedłużenie
ich żywotności. Przy tym ilość oleju rozlewana
przy demootażiu kadłuba kombajnu jest niewielka,
gdyż opróżnieniu ulega tylko komora 4. Zapobie¬
ga to stratom oleju, a także zapobiega powstawa¬
niu kałuż oleju na spągu wyrobiska, które są nie¬
bezpieczne ze względtu na możliwość powisłtania
podziemnego pożaru i mogą być przyczyną wy¬
padków poślizgnięcia się monterów dokonujących
dłemontażu kombajnu.

Utworzenie sprzęgłowej komory 4 odcinanej od
olejowej komory 19 ułaitwda transport zespołów
komibajnu, gdyż dzięki komorze 4 i zaworowi 13
nie trzeba po demontażu opróżniać komory 19 z
oleju, co jest kłopotliwe szczególnie w podzie¬
miach kopalń. Również przy zwożeniu do podziemi
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zespołów komibajnu olejowa komora 19 ciągnika 2
może być napełniona dejem już na powierzchni,
a nie dopiero w podziemnym wyrobisku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie zabezpieczające hydrauliczny
ciągnik kombajnu węglowego przed wypływem
oleju, zwłaszcza po odłączeniu ciągnika od silnika
hydraulicznego, posiadające szczelną komorę wy¬
izolowaną z komory olejowej ciągnilka, znamienne
tym, że ma zawór odcinający (13) składający się
z korpusu (14) zaopatrzonego w otwory wlewowe
(15), kuDki (16) i grzybka (17) o ograniczonym w
obydwu kierunkach skoku umieszczony szczelnie
w otworze (12) wykonanym na górnej powierzchni
tulei (3) umieszczonej z jednej strony w korpusie
ciągnika (2) a z druigiej w tulei (1) stanowiącej
element korpusu caągmifca (2) oraz ma otwory wle¬
wowe (18) wykonane w itoutted (3) pad zaworem od¬
cinającym (13), przy czym otwory wlewowe (15,
18) łączą przy grzybku (17) opartym o powierzch-
mdię sprzęgła (5) komorę olejową (19) ciągnika (2)
z komorą (4) utworzoną przez tuleje (1 i 3).

2. Urządzenie zabezpieczające według zastrz. 1,
znamienne tym, że tuleja (3) ma uszczelniające
pierścienie (7, 8) oraz ogranicznik (9) zabezpiecza¬
jący ją przed oibrioitem i przesuwem poosiowym.

3/ 11 22 20 15 13
oziom oleju
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